
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 71 

din 31.07.2024 
privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru perioada 2024-2028, respectiv a formulei de calcul aferentă 
Contractului de delegare directă a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare 
 
 
Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 13887/2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr. 13888/2024 al Administratorului public, al Serviciului financiar-economic și al 
Compartimentului administrarea domeniului public și privat; 
-Adresa nr. 338/05.07.2024 a Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, 
înregistrată la Primăria Orașului Șimleu Silvaniei sub nr. 12783/05.07.2024; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru 
copii, tineret şi sport; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilorȘ 
-HCL nr.30/24.02.2005 privind aprobarea Contractului-cadru de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
de canalizare la SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca; HCL nr.131/12.11.2007 privind aprobarea Actului Adiţional la 
contractul  de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. Compania de Apă Someş S.A.; 
HCL nr.28/14.04.2009 privind  aprobarea Actului Constitutiv şi Statutului  „Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa”, modificate, HCL nr.53/30.06.2011;  
În baza prevederilor: 
- Contractul de finanțare nr. 7/30.04.2024 pentru implementarea proiectului cod SMIS: 319082 intitulat: “Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţele Cluj şi Sălaj în perioada 2014-2020, etapa a II-a”; 
- Prevederile art. 1 alin (6) si art. 2 alin (3) din Anexa 6 a Contractului de finanțare nr.7/30.04.2024, Condiții Specifice aplicabile 
Programului Dezvoltare Durabilă 2021-2027; 
- Strategia de tarifare aferentă perioadei 2024-2028 inclusă în analiza Cost-Beneficiu şi aprobată de către Comisia Europeană; 
- art.129 alin.2 lit.c) și d), coroborat cu alin.7 lit.n), art.154 alin.1, art.286 alin.4 şi art.287 lit.b), din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 22- 25 și art. 42 alin.1 din Legea nr. 241/2006 a serviciului  de alimentare cu apă şi canalizare, republicată; 
-art. 8 alin. 3 lit. d^2, art. 25 alin.5, din Legea 51/2006 privind serviciile de utilităţi publice, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit.a), c) și e) și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;   
   

        HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Strategia de tarifare pentru perioada 2024-2028, respectiv formula de calcul, conform Anexei la 
prezenta Hotărâre și includerea strategiei de tarifare în Contractul de delegare directă a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare.  
             Art.2. Se acordă mandat Asociației Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, al 
cărei membru este UAT Orașul Șimleu Silvaniei să semneze Actul Adițional la Contractul de Delegare, prin reprezentantul său 
legal, în numele și pe seama UAT UAT Orașul Șimleu Silvaniei  

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, cu 
modificările și comlpetările ulterioare. 



Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
 - Prefectul Judeţului Sălaj ; 
 - Asociaţia de Dezvoltare a Infrastructurii din Bazinul Hidrografic “Someş-Tisa” 
 - Administrator public; 
 - Serviciul financiar -economic; 
 - Compartimentul administrarea domeniului public și privat; 
 - dosarul ședinței; 
 - dosar hotărâri; 
             - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 

  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.07.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit.g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 13  voturi pentru,  0  

voturi împotrivă, 3  voturi abţineri,  din totalul de  16  consilieri prezenţi. 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                            SABO IOAN                                                   SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


Anexa la HCL nr 71 din 31.07.2024  
 

 
 
 

STRATEGIA DE TARIFARE PENTRU PERIOADA 2024-2028 
 
 

  Preț/Tarif 
inițial 

Ajustări in termeni reali* 
Descriere 2024 2025 2026 2027 2028 

  lei/m3 % % % % % 

Preț apă 5,12 4,00% 4,40% 7,00% 1,50% 1,20% 

Tarif apă uzată 
(canalizare) 5,43 4,00% 4,40% 7,00% 1,50% 1,20% 

* Ajustările în termeni reali nu includ inflația în perioada dintre ajustările tarifare și nici taxa pe valoare 
adăugată (TVA) 
 

Strategia de tarifare pentru perioada 2024-2028 presupune ajustări tarifare ale prețurilor și tarifelor în fiecare an 
începând cu data de 1 ianuarie atât în termeni reali, cât și cu inflația, conform următoarei formule de ajustare tarifară: 
 
           P/T=Pn/Tn x (1+An+1) x (1+An+2) x ... x (1+An+1) x In+i 

unde: 
  P/T =Preț/Tarif nou la data '' n+i ''; 
  Pn/Tn = tariful inițial, în vigoare la data de 1 iulie 2023; 
  An+1, An+2, An+i = ajustări în termeni reali ale tarifului la datele ''n+1'', ''n+2'', ..., ''n+i'' (n= 2023); 
  In+i = inflația la data ''n+i'', care se calculează conform următoarei formule: 
 

In+i =CPI*(1+INF)M/12 
                 IPI 

unde:  
  CPI = cel mai recent indice al prețurilor disponibile ; 
  IPI = indicele prețurilor inițial, la data de 1 iulie  2023; 
  INF = inflația pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent Indice al Prețurilor disponibil; 
  M = numărul de luni între data celui mai recent indice al preturilor disponibil și data efectivă a noului tarif 
Indicele Prețurilor- Indicele General al Prețurilor publicat lunar de Institutul Național de Statistică a     României. 
 
 
 
 


